
Milí přátelé,  

v příloze „Dopisu od Klimenta“ vás chceme informovat o hospodaření našeho sboru a také o financování 
církve v příštích letech. 

Celou problematiku dobře vysvětluje leták, který před zhruba dvěma lety připravil Pražský seniorát 
a který k dopisu přikládáme. Prosíme, přečtěte si jej. 

Doplnit ho chceme o aktuální údaje a o údaje, které se týkají klimentského sboru.  

Vzhledem ke klesajícímu příspěvku státu na provoz církví stále stoupá odvod do personálního fondu. Za 
každé obsazené farářské místo se v roce 2019 odvádí 129 000 Kč, v dalším roce to bude již 160 000 Kč, 
v roce 2025 je předpokládaná výše odvodu 390 000 Kč. 

Z peněz na tzv. "restituční náhrady" podporuje ČCE ve formě grantů pro diakonické a rozvojové projekty 
konkrétní aktivity směřující ke službě církve a k rozvoji sborů. Náš sbor z těchto peněz letos dostane 
60 000 Kč na vybavení letního tábora a 300 000 Kč na vybudování zázemí pro nedělní školu v půdních 
prostorách sborového domu. 

Také ústředí církve intenzivně řeší financování činnosti. Není možné ani vhodné spoléhat se na podporu 
ze zahraničí, naopak bychom rádi podpořili církve, které jsou na tom hospodářsky daleko hůře než my. 
I proto se v roce 2019 zvýšily celocírkevní repartice o 25 % a synod se usnesl, že se budou zvyšovat 
i nadále. 

Pro ilustraci: odvody klimentského sboru celkově (personální fond + repartice): 

 byly v roce 2015 133 000 Kč 

 v roce 2020 budou 244 000 Kč 

 v roce 2025 budou nejméně 458 000 Kč 

V přemýšlení o budoucím financování církve hraje stále větší roli solidarita. Počítá se s tím, že do 
společné pokladny pro financování farářských platů i činnosti ústředí budou více přispívat sbory 
z oblastí, kde jsou vyšší příjmy a nižší nezaměstnanost, a sbory s nemovitostmi, které je možno 
pronajímat. Vyšší příspěvky se očekávají i od sboru klimentského.  

S cílem udržet zdravé a udržitelné financování se uvažuje takto: 

1. Kde je to možné, najít úspory (např. společným dodavatelem energií nebo telekomunikačních 
služeb pro celou ČCE). 

2. Tlak na efektivitu vyvíjet především při pronajímání církevních a sborových nemovitostí. 
3. Vyhledávat granty vhodné pro financování projektů v rámci církve. 
4. Motivovat členy k plnění jejich závazků při financování života sboru a církve. 

Od každého člena sboru s vlastním příjmem očekává církev platbu pravidelného ročního daru, tzv. salár. 
Uvědomujeme si rozdílnou finanční situaci jednotlivých členů sboru, a proto chceme zdůraznit, že výše 
saláru je dobrovolná. Zároveň však očekáváme, že kdo může, měl by přispět na provoz sboru alespoň 
jedním až třemi procenty svých příjmů. Doporučená výše je podle Řádu hospodaření církve pět procent 
celkových ročních čistých příjmů. Tato částka je již aktuální ve sborech, kde je méně členů a které nemají 
výnosy z nemovitostí. Pro všechny je to však výhled na dobu, kdy již stát nebude církev nijak finančně 
podporovat. Salár lze platit jednou ročně nebo po částech. Někteří mají dobrou zkušenost s trvalým 
měsíčním příkazem, kdy menší částka zatíží rodinný rozpočet méně citelně než jednorázová platba. 

V této souvislosti děkujeme všem, kteří salár pravidelně platíte, přispíváte do chrámových sbírek, 
přinášíte mimořádné dary, i vám, kdo jste v loňském roce přispěli v rámci účelové sbírky na práce 
spojené se zlepšením akustiky sborového sálu celkem 68 000 Kč. Práce byly úspěšně dokončeny na 
konci května.  
  



Chceme vyjít vstříc všem, kteří chtějí odečíst příspěvky a dary pro církev ze základu daně z příjmů fyzické 
osoby v maximální výši. Proto od 15. 4. 2019 nabízíme možnost zakoupení kupónů do sbírky v hodnotě 
50, 100, 200 a 500 Kč, aby bylo možno tento výdaj zanést do účetnictví a na konci roku připočíst k saláru 
a darům pro uplatnění odečtu v daňovém přiznání.   

Stručný přehled hospodaření klimentského sboru v roce 2018 

Výnosy Kč Náklady Kč 

Salár 407 000 provozní 77 000 
sborové sbírky 158 000 energie 154 000 
sbírka na sál 68 000 mzdové výdaje 309 000 
dary ostatní 47 000 odvod: personální fond 108 000 
příjmy z pronájmů 681 000 celocírkevní repartice 34 000 
ostatní příjmy 22 000 seniorátní repartice 19 000 
  poskytnuté dary 28 000 
  údržba 79 000 
  pohoštění 11 000 
  telekomunikace 8 000 
  nájemné 26 000 
  ostatní služby 98 000 
  ostatní náklady 30 000 
  Odpisy* 589 000 

Výnosy celkem 1 383 000 Náklady celkem 1 571 000 

* Odpisy vyjadřují výši opotřebení dlouhodobého majetku. Říkají nám tedy, kolik peněz bychom si měli 
dát stranou na to, až bude třeba majetek v budoucnu obnovit. 

Hospodářský výsledek bez odpisů:    401 000 Kč 
Hospodářský výsledek po započtení odpisů: -188 000 Kč  

Rozvržení plátců saláru v klimentském sboru v roce 2018 

do 500 Kč 11 
501 – 1 000 Kč 14 
1 001 – 3 000 Kč 26 
3 001 – 5 000 Kč 8 
5 001 – 10 000 Kč 16 
10 001 – 20 000 Kč 8 
více než 20 000 Kč 1 

celkem 84 

 


